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Fachdienst/Eigenbetrieb: FD IV.3 Vereins- und Kulturbüro 
Datum: 26.10.11 

 

Betreff: 

Jährliche Unterrichtung der Stadtverordnetenversammlung und des Magistrates 
über die Vergabe der Vereinsfördermittel für das Jahr 2011 
 

 

Finanzielle Auswirkungen: 

Invest.Nr.  Produkt-Nr.:  Sachkonto :  Kostenstelle :  

Bereitgestellt im Rj.: 95.300,00 € Bereits verausgabt: 1.245,50 € 

Haushaltsausgabereste: 

€ Noch fällig werdende 
Ausgaben (einschl. dieser 
Vorlage):  

€ 

Insgesamt bereitgestellt: € Noch vorhanden: 94.054,50€ 

  
Ungedeckter Betrag: € 

eingetragen am  lfd. Nr. FD I.3, Steuern u. Finanzen, (Handzeichen) 

 

Beschlussvorschlag: 

Die Zuweisung der im Haushaltsplan 2010 eingestellten Mittel in Höhe von 

1.     2.900,--  € für mobile Vereinseinrichtung und langlebigen Sportgerät 

2.   15.000,--  € für vereinseigene Anlagen 

3.   34.500,--  € für Vereinsjugendarbeit 

4.     1.280,61 € Kreisjugendförderung 

  53.680,61 € direkte Vereinsfördermittel 

wird gem. beigefügter Aufstellung zur Kenntnis genommen. 

 

 

Beratungsfolge Datum zur 
Kenntnis 

genommen 

genehmigt abgelehnt zurück- 
gestellt 

zurück- 
gezogen 

Stadtverordnetenversammlung 26.01.2012 X     

Haupt- und Finanzausschuss       

Bau-, Planungs- und Umweltausschuss       

Jugend-, Sport-, Sozial- und 
Kulturausschuss 

      

Betriebskommission        

Magistrat 08.11.2011 X     

       

 
 
 
 
 
Thomas Jühe Scherer 
Bürgermeister Schriftführerin 
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Bisherige Vorgänge:  

 
 

 
 
 
Begründung: 
 
Zu 1: 
 
Zu den Anträgen für mobile Vereinseinrichtungen und langlebigen Sportgerät 
mussten die Vereine Nachweise der Kosten für Anschaffungen, Reparaturen, 
Erneuerungs-, Sanierungs-, Instandhaltungs- und Restaurierungsarbeiten vorlegen. 
Gefördert werden nur mobile Vereinseinrichtungen und langlebige Sportgeräte, die 
ausschließlich, entsprechend des Vereinszwecks, genutzt werden. 
 
Von 8 gestellten Anträgen können alle 8 berücksichtigt werden. 
 

Verein beantragte Zuschüsse Förderungsbetrag 

Angelsportverein        6.031,71 €                            70,18 € 

DLRG        2.438,28 €           582,90 €  

Gartenfreunde        9.833,30 €             49,59 €  

Kaninchenzuchtverein H96           502.89 €            20,59 €  

Kanuclub "Wanderfahrer"        5.826,00 €           158,05 €  

Musikschule        1.402,67 €  134,85 € 

TSV Raunheim      10.876,85 €        1.845,56 €  

TUN           648,50 €             38,28 €  

Summen      37.560,20 €        2.900,00 €  

 
 
Zu 2: 
 
Nach den Vereinsförderrichtlinien werden nur Vereinsanlagen gefördert, die 
ausschließlich entsprechend des Vereinszweckes genutzt werden. Die Höhe des 
Zuschusses richtet sich nach: 

1. Der Anzahl der beantragenden Vereine. 
2. Der Anzahl der m² des nicht kommerziell genutzten Raumes. 
3. Der Anzahl der Raunheimer Mitglieder (mind. 40% der Gesamtmitglieder). 
 

Von 10 Vereinen, die einen Antrag auf Förderung für Vereine mit vereinseigenen 
Anlagen gestellt haben, sind 9 Anträge zu berücksichtigen. 
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Verein qm in % 

Raunheimer 
Mitglieder 
von min. 

40% 

 
Pro 

Tennisplatz 
75,- € 

Bouleplatz 
100,- € 

Auszahlungs- 
betrag in €  

Angelsportverein 5,04  ja  -            709,38  

Gartenfreunde 4,50  ja  -            633,38   

Kaninchenzuchtverein 
H96 8,42  ja  -         1.185,12   

Kanuclub 
"Wanderfahrer" 22,06  ja  -         3.104,94   

Rassegeflügel- u. 
Vogelzuchtverein 12,83 ja -         1.805,82   

SSG Tell 14,98  ja  -         2.108,43   

SSV Raunheim 10,74  ja  -         1.511,66   

Tennisklub Raunheim 
e.V.    ja  8 x 75,00    

TSV Raunheim 21,43  ja  
3 x 75,00 

1 x 100,00        3.016,27  

Summe 100 
 

  
                       

15.000,00 €  

 
 
zu 3: 
 
Für die auf den Vereinsförderrichtlinien basierenden Zuschussberechnungen 2011 
waren von den Vereinen Belege aus 2010 vorzulegen. 
 
Nach den Vereinsförderrichtlinien Kapitel III Abschnitt 6 wird den Raunheimer 
Vereinen für jedes Mitglied bis 21 Jahren ein jährlicher Zuschuss in Höhe von  
17,50 € gewährt. 
 
Von den 17 gestellten Anträgen wurden 14 berücksichtigt. Zwei Vereine können 
keine 60% Raunheimer Mitglieder vorweisen und der dritte Verein hat die fehlenden 
Unterlagen nicht nachgereicht. 
 
Aus der Aufstellung der Vereine, mit der jeweils zu berücksichtigenden Anzahl von 
Jugendlichen, ergeben sich die Auszahlungsbeträge gem. folgender Aufstellung.  
Die Bestimmungen des Kapitels II allgemeine Fördervoraussetzungen wurden 
beachtet. 
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Dem Förderverein f. behinderte Menschen konnte nur der Förderbetrag für die fünf 
Raunheimer Jugendliche á 17,50 € (=87,50€) und dem Gebrauchshunde-
schutzverein für 14 Raunheimer Jugendliche á 17,50 € (=245,-€) ausgezahlt werden, 
da die Anzahl der Raunheimer Mitglieder insgesamt nur bei 58% bzw. 29% liegt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verein 
Anzahl 

Jugendliche 
á 

Förderungs- 
betrag 2011 

Anzahl  
Jugendl. in 

% 

Gesamt Jugend- 
förderung in  

€ 
(incl.Kreisjgdförderg.) 

Angelsportverein 24 17,50 € 420,00 € 1,48 438,57 

CVJM 15 17,50 €   262,50 € 0,92 274,28 

DLRG Ortsgruppe Raunheim 199   17,50 €  3.482,50 € 12,23 3.637,07 

FSV Raunheim 07 119   17,50 €  2.082,50 € 7,31 2.174,96 

Germania 5   17,50 €  87,50 € 0,31 91,47 

Kaninchenzuchtverein H96 7   17,50 €  122,50 € 0,43 128,01 

Kanuclub "Wanderfahrer" 54   17,50 €  945,00 € 3,32 986,88 

Musikschule 46   17,50 €    805,00 € 2,83 840,73 

Rassegeflügel- u. 
Vogelzuchtverein 6 17,50 €  105,00 € 0,37 109,74 

Sport-Schützengesellschaft 
"Tell" 23 

  17,50 €  
402,50 € 1,41 420,30 

SSV Raunheim 433   17,50 €  7.577,50 € 26,61 7.913,92 

Tennisclub Raunheim e.V. 53   17,50 €  927,50 € 3,26 968,61 

TSV Raunheim 630   17,50 €  11.025,50 € 38,72 11.514,44 

 TUN  13  17,50 € 227,50 € 0,80 237,87 

Summe 1627   28.472,50 € 100,0% 29.736,85 € 
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Zu 4: 
 
Weiterhin wurde der Stadt Raunheim mit Schreiben vom 28.07.11 im Rahmen der 
Kreisjugendförderung des Kreises Groß-Gerau ein Betrag in Höhe von 1.280,61 € 
zuerkannt. Dieser Betrag richtet sich an den aktuell vorliegenden 
Bevölkerungszahlen. Die Förderung pro Einwohner/in im Alter von 2-27 Jahren 
beträgt 0,36 €. Diese Kreisjugendförderung wird analog der Jugendförderung gem. 
Vereinsförderrichtlinien der Stadt Raunheim zugeordnet. Die jeweiligen 
Auszahlungsbeträge ergeben sich aus der folgenden Aufstellung. 
 
 

Verein 
Anzahl 

Jugendliche 
Anzahl  

Jugendl. in % 
Kreisjugend- 

förderung 

Angelsportverein 24 1,48 438,57 

CVJM 15 0,92 274,28 
DLRG Ortsgruppe 
Raunheim 199 12,23 3.637,07 

FSV Raunheim 07 119 7,31 2.174,96 

Germania 5 0,31 91,47 

Kaninchenzuchtverein H96 7 0,43 128,01 

Kanuclub "Wanderfahrer" 54 3,32% 986,88 

Musikschule 46 2,83 840,73 
Rassegeflügel- u. 
Vogelzuchtverein 6 0,37 109,74 
Sport-Schützengesellschaft 
"Tell" 23 1,41 420,30 

SSV Raunheim 433 26,61 7.913,92 

Tennisclub Raunheim e.V. 53 3,26 968,61 

TSV Raunheim 630 38,72 11.514,44 

TUN 13 0,80 237,87 

Summe 1627 
100% 

29.736,85 € 

 
 
 
 
  
 
 
 
Thomas Jühe  Kurt Jenal    Tanja Gruber 
Bürgermeister  Dezernent für    Vereins- und 

Vereinsangelegenheiten  Kulturbüro 
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